
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nr 30/2020



(Fl 229 do BI 30, de 13 de agosto de 2020)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nr  30/2020

Quartel em Chapecó, 13 de agosto de 2020.

(QUINTA-FEIRA)

Público para conhecimento e devida execução o seguinte:
 

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Cmt de Área do 6º BBM

07/07/2020 0800h-2000h Sexta-Feira Asp BM Meneghetti

08/08/2020 0800h-2000h Sábado Ten BM Oliveira  

09/08/2020 0800h-2000h Domingo Asp BM Alves

10/08/2020 0800h-2000h Segunda-feira Ten BM XXXX 

11/08/2020 0800h-2000h Terça-feira Ten BM Nunes

12/08/2020 0800h-2000h Quarta-feira Ten BM XXXX 

13/08/2020 0800h-2000h Quinta-feira Ten BM Oliveira

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

Sem alterações

 3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

            TRANSCRIÇÃO DE PORTARIA:

PORTARIA Nr 283/CBMSC/2020, de 17 de julho de 2020.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
NOMEAR, para exercer a função de Comandante Interino da 3ª Companhia do 6º Batalhão

de Bombeiro Militar (3ª/6º BBM), com sede em Seara – SC, ANDRÉ FELIPE NUNES DA SILVA,
1º Ten BM Mtcl 933677-0, com efeitos a contar de 14 de fevereiro de 2020.

Cel BM – CHARLES ALEXANDRE VIEIRA
Comandante-Geral do CBMSC (Nota Nr 632-20-DP, Pub DOE 21.315 de 22 Jul 20)

I – ALTERAÇÃO DE OFICIAI  S  



(Fl 229 do BI 30, de 13 de agosto de 2020)

            ALTERAÇÃO DO HORÁRIO DE EXPEDIENTE:

Fica autorizado a realização de alteração no horário de expediente do 1º Ten BM Mtcl.
933.677-0 André Felipe NUNES da Silva, a contar de 03 Ago 2020, conforme cronograma abaixo,
a fim de frequentar aulas de especialização "stricto sensu" junto à UFFS:

Segunda-feira: 1200H-1800H 
Terça-feira: 1300H-1900H
Quarta-feira: 1300H-1900H
Quinta-feira: 0700H-1300H
Sexta-feira: 1300H-1900H

A presente autorização tem validade até o dia 31 Dez 2020.
          

II – ALTERAÇÃO DE PRAÇAS ESPECIAIS

TAF PARA PROMOÇÃO:

A  12  de  agosto  de  2020,  o  Aspirante  BM  Mtcl  929281-0-02  Aguiar  Junior  Carlesso
Meneghetti, realizou o TAF para promoção de 13 de setembro de 2020, o qual recebeu o seguinte
parecer: “Apto”, conforme parecer do 2º Ten BM Mtcl 931754-6 Tiago Lucian de Oliveira, Oficial
Avaliador. 

A 12 de agosto de 2020, o Aspirante BM Mtcl 379019-3 Uelder Alves da Costa, realizou o
TAF para  promoção  de  13  de  setembro  de  2020,  o  qual  recebeu  o  seguinte  parecer:  “Apto”,
conforme parecer do 2º Ten BM Mtcl 931754-6 Tiago Lucian de Oliveira, Oficial Avaliador. 

A 12 de agosto de 2020, o Aspirante BM Mtcl 372088-8 Guilherme Furtado de Farias,
realizou o TAF para promoção de 13 de setembro de 2020, o qual recebeu o seguinte parecer:
“Apto”,  conforme  parecer  do  2º  Ten  BM  Mtcl  931754-6  Tiago  Lucian  de  Oliveira,  Oficial
Avaliador. 
          

III – ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS

Sem alterações

IV – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS
  
SERVIÇO DE SAÚDE:

A 13 de agosto de 2020, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM - Chapecó , o Sd
BM Mtcl 692009-8 Jonatan Graciola do 1º/1ª/6ºBBM - Chapecó, no qual recebeu o seguinte parecer
médico: “Apto em inspeção de saúde para o Serviço BM, evitar uso de força extrema com a mão
esquerda.  Assina: 1º Ten Paulo Fett Neto - Oficial Médico PM Mtcl 933481-5- CRM/SC 13932.



(Fl 229 do BI 30, de 13 de agosto de 2020)

4  ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA  

REQUISIÇÃO POLICIAL:

Compareceu no dia 06 Agosto de 2020, o Sd BM Mtcl 692117-5 GABRIEL POMPEU
SANTOS, na Corregedoria do 20º Batalhão de Polícia Militar em Concórdia/SC, com a finalidade
de ser ouvido na condição de testemunha para a realização regulamentar das oitivas a fim de instruir
os Autos do Inquérito Policial Militar nº 708/IPM/PMSC/2020. 

ANDRÉ FELIPE NUNES DA SILVA - 1º Ten BM
Comandante da 3ª/6ºBBM (Nota nº 04 - IPM nº 708/PMSC/2020 - Notificação para oitivas - Corpo de

Bombeiro Militar de Seara/SC)

Compareceu no dia 06 Agosto de 2020, o Sd BM Mtcl 655152-1 ROGER DA COSTA
GREEN, na Corregedoria do 20º Batalhão de Polícia Militar em Concórdia/SC, com a finalidade de
ser ouvido na condição de testemunha para a realização regulamentar das oitivas a fim de instruir os
Autos do Inquérito Policial Militar nº 708/IPM/PMSC/2020. 

ANDRÉ FELIPE NUNES DA SILVA - 1º Ten BM
Comandante da 3ª/6ºBBM (Nota nº 04 - IPM nº 708/PMSC/2020 - Notificação para oitivas - Corpo de

Bombeiro Militar de Seara/SC)

Compareceu no dia 06 Agosto de 2020, o Sd BM Mtcl 961256-4 ELIÉLSON MÁRCIO
SORDI, na Corregedoria do 20º Batalhão de Polícia Militar em Concórdia/SC, com a finalidade de
ser ouvido na condição de testemunha para a realização regulamentar das oitivas a fim de instruir os
Autos do Inquérito Policial Militar nº 708/IPM/PMSC/2020. 

ANDRÉ FELIPE NUNES DA SILVA - 1º Ten BM
Comandante da 3ª/6ºBBM (Nota nº 04 - IPM nº 708/PMSC/2020 - Notificação para oitivas - Corpo de

Bombeiro Militar de Seara/SC)

                             
(ASSINADO DIGITALMENTE)

_________________________________________
HILTON DE SOUZA ZEFERINO– Ten Cel BM 

Comandante do 6º BBM


